













Z ŻYCIA ZRZESZENIA KASZUBSKIEGO



PUCK

Za parę dni oddany zostanie do użytku lokal przy ul. Wałowej 7 — własność Oddziału Zrzeszenia Kaszubskiego w Pucku.

Osoby interesujące się historią Kaszubi i kaszubską literaturą, będą mogły korzystać z biblioteki, którą w tej chwili kompletują członkowie Zrzeszenia.

Do innych zagadnień, które w tej chwili absorbuje Oddział pucki, należy projekt stworzenia w mieście zespołu estradowego.

W przyszłym roku otwarte zostanie na hali muzeum kaszubsko - rybackie. Muzeum to będzie się mieściło w budynku dawnego kościoła ewangelickiego.

W przyszłym roku, Puck obchodzić będzie niecodzienna uroczystość — 800 - lecie swego istnienia.

W przyszłym roku, Puck obchodzić będzie niecodzienna uroczystość — 800 - lecie swego istnienia.

Spółeczny zespół opiekuńczy

Uchwałą Prezydium Rady Naczelnej Towarzystwa Rozwoju Zachodniej został powołany społeczny zespół opiekuńczy ludności słowińskiej w polskiej wiejskiej w nst. składzie:

- Bernard, prezes Wojewódzkiej Rady TRZZ w Gdańsku... Prezydent Aleksander, prezes Zarządu Głównego Zrzeszenia Kaszubskiego... Bolduan Tadeusz, redaktor naczelny „Kaszëbë”... posel Wichlacz Florian, Prezydium Rady Naczelnej TRZZ, Sztum... posel Jaroszyk Henryk, członek Rady Naczelnej TRZZ, Złotów... Trzebiatowski Klemens, TRZZ Koszalin... Jazdziejewski Zygmunt, Polskie Tow. Historyczne Oddział Słupsk... Zaborowska Maria, Polskie Tow. Historyczne Oddział Słupsk... Rogaczewski Feliks, Związek Nauczycielstwa Polskiego Koszalin... prof. dr. Zabrocki Ludwik, Uni wersytet im. A. Mickiewicza Poznań... przedstawiciele KW PZPR Koszalin, WRN Koszalin i Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Komitetu Organizacyjnego obchodu Pracy tam będzie niemało. Oprócz innych spraw, sporo czasu trzeba będzie poświęcić przygotowaniu materiałów propagujących uroczystości i materiałów historycznych.

Takich i innych spraw absorbujących Oddział pucki jest dużo. Chociaż w porównaniu z innymi miastami powiatowymi, Puck nie odznacza się dużą ilością członków, bo ok. 40, jednak praca ich jest widoczna.

Praca kół wiejskich koncentruje się na sprawach kulturalnych, to znaczy — na organizowaniu zespołów artystycznych i trosce o uzyskanie własnego locum.

W STARZYNIĘ trwają prace nad reaktywowaniem dawnego zespołu pieśni i tańca. I tu wspólnie ze strażą pożarną remontuje się lokal na świetlicę.

Jak widać, pracy jest dużo. Nie zawsze idzie ona łatwo. W przeobrażającym stopniu, pucki Oddział pozostawiony jest własnej inicjatywie.

(ska)



BYTÓW

Z inicjatywy bytowskiego Oddziału Zrzeszenia Kaszubskiego powołany został Komitet Przygotowawczy Zjazdu Bojowników o Polskość i Wolność Ziemi Bytowskiej.

Ruta Koetsch na kursie



w Wejherowie

Oddział Zrzeszenia Kaszubskiego w Wejherowie serdecznie zapiekuje się Rutą Koetsch z Kluk Smoldzińskich.

Ruta Koetsch, były soltys w Klukach i duchowy przywódca tamtejszych Słowińców, o której pisała już prasa niemal całej Polski.

Pani Ruta jest wzruszona serdecznym przyjęciem jej przez wejherowski Oddział Zrzeszenia Kaszubskiego i w ogóle opieką, a przede wszystkim miłą atmosferą panującą wśród Kaszubów.

Życzymy pani Rucie powodzenia!

Z. M.

Chojnice



Zarządowi Oddziału podlegają 2 koła miejskie i 9 kół wiejskich. Koła miejskie pracują w Chojnicach i Czersku.

Do osiągnięć koła w Chojnicach można zaliczyć: systematyczne nadawanie audycji kaszubskich przez radiowęzeł.

Zarząd Oddziału uporządkował ewidencję członków; płacone składek miesięcznych przebiega planowo.

Zarząd Oddziału uporządkował ewidencję członków; płacone składek miesięcznych przebiega planowo.

województwa gdańskiego i koszańskiego oraz opracowanie materiałów turystyczno - monograficznych z typowo kaszubskiego zakątka w północno - zachodniej części powiatu chojnickiego p.n. Gochy.

Koło w Czersku żyje chwilowo w cieniu dobrze rozwijającego się Zespołu Pieśni i Tańca „Kaszub”.

W zacisznej i malowniczej kramie Gochów pracuje najlepiej koło w Lipnicy, które m. in. urządziło wystawę haftów kaszubskich.

Zywno działalność rozwija także koło w Brzeźnie Szlach, które w kilku miejscowościach wystawiło „Wesele Kaszubskie” ks. B. Sychty.

Zarząd Oddziału uporządkował ewidencję członków; płacone składek miesięcznych przebiega planowo.

JÓZEF OSSOWICKI

CZYTAJCIE

SWOJE

PISMO

„KASZËBË“

LISTY DO REDAKCJI

LISTY DO REDAKCJI

LISTY DO REDAKCJI

Jeszcze w sprawie mylenia pojęć...

W „Listach do redakcji” pan Zygmunt Gliniecki z Czarska pisze o niejkiej Gertrudzie Weilandt, która przeżywa jego żonę od „Kaszëbë”.

Wiem z własnego doświadczenia, że trudno mi było stawiać pierwsze kroki w szkole średniej (w okresie międzywojennym), kiedy nie umiałem jeszcze mówić „z wysoka” czy „z pańska”.

Miano „Kaszuba” czy „Kaszubka” nie ma i nie miało, nie miało znaczenia takiego jak Kujawianka czy Słazaczka.

Ludność kaszubska przy każdej okazji i we wszystkich okolicznościach uważała się za ludność polską. Na polskość składała się religia katolicka — każdy Kaszuba był „polci wiara” w przedwieństwie do niemieckich kolonistów.

REDAKCJA CZASOPISMA „KASZËBË“ GDAŃSK

Z wielkim zadowoleniem przyjęłem wiadomość o ukazaniu się kaszubskiego czasopisma pt. „Kaszëbë”.

Wyrażam jednak obawę, czy pismo to będzie docierać na nasz teren; pierwsze dwa wydania, które nabyłem we Wielu, do nas nie dotarły.

WACŁAW REKOWSKI Miastko woj. Koszalin

W sądach i urzędach ludność posługiwała się do 1920 r. tłumaczami...

„Każdy mówiący gwara kaszubska uważał się za Polaka i twierdził, iż mówi po polsku. Niemcy przez długi czas poddawali ludność kaszubska szykanom, przy każdej okazji wysławiali ich gwara...

JAN GRUCHAŁA Piła

SZANOWNNA REDAKCJO!

Stalem się czytelnikiem Waszego pisma, które gorąco popieram. Jestem Kaszuba, pracując jako nauczyciel w tutejszej wsi kaszubskiej.

Ażeby, jak to się mówi, nie iść do Was z „próżnymi rekoma” załączam dwa wiersze, które napisałem w Stuthofie. Proszę je umieścić w Waszym piśmie, aby innych braci stuthofiaków skłoniły do „wyrzeźbienia” więcej i lepszych materiałów.

WŁADYSŁAW SZALEWSKI Oslawa-Dąbrowa pow. Bytów

DO REDAKCJI

„KASZËBË”

W imieniu wszystkich członków i sympatyków Koła Zrzeszenia Kaszubskiego w Nadolu, położonym nad Jeziorom Zarnowickim, przesyłam Redakcji podziękowanie za wydanie obszernego pisma, które tak rzeczowo przemawia.

Jeden za wszystkich z pozdrowieniem FRANCISZEK KRUSZYŃSKI



W czasie pobytu na Kaszubach trafiło w moje ręce pismo „Kaszëbë”. Było to jednorazowe wydanie, w którym zapowiedziano jego kontynuację.

Mgr STANISŁAW MICHAŁKIEWICZ Wrocław

Zdrada a nie Zadra

W nr 2 „Kaszëbë” dwukrotnie użyto nazwy wsi ZADRY zamiast ZADRADY (z artykułach: „Polski król w maciejówce” i „Puck przestał być perzynką”).

ZYGFRED PRÓSZYŃSKI Puck

